2011年 9月号
平成 23年度年間テーマ 『創る・つなぐ・釧路の未来』

■ 平成 23年９月 例会報告 【執行部担当例会】
題  目  『国会活動の丸二年を振り返って ～山積する政治課題を語る～』
講  師  衆議院議員 伊東 良孝 様

開催日時  平成 23 年度 9 月 17 日（土曜日）  釧路キャッスルホテル   午後 6時 30 分～
出 席 者  第一部会 7 名 第二部会 9 名 第三部会 7 名 第四部会 10 名
      合計出席者数  33 名（全 47 名）  出席率  70.2％

■ ■■■■■■■■■ 例会報告 ■■■■■■■■■■

■ 会長挨拶■
夏も終わりだんだんと涼しくなってまいりました。3 月１１日の震災や台風の影響など自然現象による
災害が多く心配されるところでもあります。本日は伊東代議士にご講演いただきまして TPPの問題や被
災地の状況などしっかりと学びたいと思います。 よろしくお願いいたします
■ 例会内容■
 釧路あすなろクラブに入り早いもので 31年を迎えました。入会後１年後には 20周年を迎えて記念誌作
りの編集スタッフやった思い出があります。また、30 周年の時は会長として皆さんと一緒に盛大に式典
を行った思い出がよみがえります、来年は 50周年という節目の時期を実行委員長として手伝いたいと思
います。こういった異業種交流クラブが 50年を迎えると言うことは奇跡に近いことであり他の団体では
考えられない事であります。さて、政権交代から２年経ち現状の政治問題や沖縄の問題・経済問題などが

山積しておりますが一番の問題点は首相の発言の軽さが挙げられると思います。
 日米関係の悪化により中国・ロシアとの関係に緊張感が出てきております。また、尖閣諸島・北方領土の

問題などもあり外交の弱さが露呈してとても厳しいものがあります
 また、野田首相になり TPPの問題も現実味を帯びてきております。FTAや EPAなどをしっかりと状態
を見極めた交渉が北海道には必要になります。TPP により農業だけでなく関連して流通業や関連加工業
も影響してきますので雇用や産業に大打撃を受けます。

 今回の東日本大震災や福島の第一原発についてですがまず、震災後の政府の対応にはとても不信感を抱き

ました。情報が錯綜して混乱を招き原発対応も被害者救済がなされていない現状を残念に思います
 国民からは中々見えない国会議員の活動ですが日々の会議や国会でしっかりとがんばりたいと思います

■ 事務局連絡■
●選考委員会が 2月 2日に開かれまして第四部会の坂本会員が選考委員長に選ばれました
●10月 15日～16日は宿泊例会です。笹谷商店さんの工場見学をして夕食は屋形船を予定しています
●今期ものこりわずかですが会費の納入をお願いいたします
※12月は家族クリスマス例会になっております、ご家族でのご参加をお待ちしております

■部会活動報告■
第一部会 なし                       第二部会 なし
第三部会 9/22 第一経営センターにて部会例会 ５名出席   第四部会 なし

■■ 事務局連絡 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
１．やむなく例会出欠予定を変更される方は部会長か事務局長への連絡をお願します。

2.例会が始まりましたら退席は控えますようお願いします

3．円滑な会の活動を進めるために、年会費の早期納入をお願いします。

4．会員増強を推進しています。推薦される方は事務局までお知らせください。

5．ホームページでは、カラーの会報、写真、過去の記念誌、会報などがご覧いただけます。

         どうぞご利用ください。アドレスは URL http://www.marukoo.com/as/

釧路あすなろクラブ

１０月例会のご案内

10 月は管外研修です。今年は北海道トップクラスの水産工場である笹谷商店様の工場見学をします
また、宿泊地である阿寒湖畔では屋形船に乗って道東のすばらしさを感じる管外研修にしたいと思います

・ ・・・・ １０月例会 ・・・・・

■ 例会内容■ 執行部担当 管外宿泊研修

■研修題目■ 『全国に発信する笹谷商店工場視察』

■ 宿泊場所■ ニュー阿寒ホテルシャングリラ

■日  時■  平成２３年１０月１５日（土曜日）

集合場所  市役所裏駐車場
集合時間  １２：４５分
出発時間  １３：００分 （集合次第出発します）

笹谷商店到着予定  １４：００分
ホテル到着時間  １６：００分
屋形船乗時間  １８：３０分 （宴会開始）

１０月１６日（日曜日）朝食    ７：３０分
出発   ９：００分

市役所到着予定時間  １１：００分頃 予定

※ バス内での飲食は各自でご負担ください
※ 飲酒につきましては、研修終了までお控えください。

■出欠連絡■  締め切り  ９月 １２日（月） 必着
  ★出欠とバスの利用に○を付け、各部会長さんへＦＡＸお願いいたします
    （準備の都合上、締め切り厳守でお願いいたします）

氏名

1０月例会    出席  ・  欠席

バスの利用    する  ・  しない

乗車場所に○をつけてください

市役所裏駐車場 ・ イトーヨーカドー前 ・ ヤクルト前 ・ 星が浦ホーマック前

※自家用車利用で研修参加希望の方は事務局長までご連絡ください

■ 各部会長のＦＡＸ番号■
一部会 吉川克義  22-5719   二部会 中村博  40-4848

三部会 平井秀男  23-3323   四部会 菊池吉郎 43-2974